

Wrocław, dnia 18 września 2024 r.

Związek Producentów Paliw z Odpadów i Biomasy

ul. Gwiaździsta 16/5,
53-413 Wrocław
KRS: 0000984860
e-mail biuro@zppob.pl

Minister Klimatu i Środowiska

ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa

Minister Finansów

ul. Świętokrzyska 12
00-916 Warszawa

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji

ul. Stefana Batorego 5
02-591 Warszawa

WNIOSEK O WPROWADZENIE ZEROWEJ STAWKI PODATKU VAT na usługi transportu, zagospodarowania oraz transportu i zagospodarowania odpadów powstałych w związku z powodzią na obszarze województw dolnośląskiego, opolskiego oraz śląskiego, gdzie na mocy rozporządzeń Rady Ministrów z dnia 16 i 17 września 2024 roku (Dz. U. z 2024. poz. 1365 i 1380) wprowadzono stan klęski żywiołowej

Na terenie Polski południowej i południowo-zachodniej mamy do czynienia z dramatem powodzi. Klęska żywiołowa dotknęła ogromną liczbę mieszkańców tych regionów, a dynamizm żywiołu wskazuje, że skala zniszczeń będzie się powiększać. Chcemy jednak zwrócić uwagę, że oprócz ludzkich tragedii, powódź i okres usuwania skutków tej powodzi po jej ustąpieniu wiąże się z powstaniem znacznych ilości odpadów, które niezagospodarowane będą stwarzały wtórne zagrożenie o złożonym charakterze, na który składa się chociażby wysoki potencjał epidemiologiczny, powstawanie żerowisk dla szczurów, insektów i owadów, a także negatywne oddziaływanie tychże odpadów na środowisko naturalne, zwłaszcza wodne i gruntowe.

Ministerstwo Klimatu i Środowiska dostrzegło już potrzeby samorządów związane z odbudową szeroko pojętej infrastruktury środowiskowej, przygotowując w tym zakresie stosowne programy wsparcia. **Działania dedykowane ochronie środowiska naturalnego nie mogą jednakże pomijać kwestii gospodarowania odpadami.** Wobec braku prognoz dotyczących końca powodzi, można jedynie szacować powstanie kilkuset tysięcy ton odpadów, które trzeba będzie sklasyfikować pod kodami: 16 81 01*, 16 81 02, 16 82 01*, 16 82 02, przy czym szacunki te mogą okazać się zbyt skromne.

Działając w imieniu Związku Producentów Paliw z Odpadów i Biomasy – organizacji skupiającej wiele podmiotów profesjonalnie gospodarujących odpadami – **zwracamy się z pilnym postulatem o wprowadzenie zerowego podatku VAT na usługi:**

- transportu,
- zagospodarowania,

— transportu i zagospodarowania

odpadów o kodach 16 81 01*, 16 81 02, 16 82 01*, 16 82 02 powstałych w wyniku zdarzeń losowych, a także klęsk żywiołowych na terenach dotkniętych powodzią.

Rozwiązanie to, służące obniżeniu kosztów związanych z zagospodarowaniem odpadów, pozwoli samorządom lokalnym, ale przede wszystkim mieszkańcom i przedsiębiorcom z terenów doświadczonych przez powódź, skupić nakłady finansowe na innych, w obliczach tej skali kryzysu istotniejszych zadaniach.

Sygnalizujemy również, że konieczność zagospodarowania tak znaczących ilości odpadów w wysoce prawdopodobny sposób wiązać się może z okresowym wdrożeniem odstępstw od posiadanych decyzji administracyjnych regulujących kwestie zbierania i przetwarzania odpadów (choćby w zakresie limitów dotyczących przetwarzania odpadów, możliwości przetwarzania ww. rodzajów odpadów, które pod względem swoich właściwości są tożsame z odpadami, którymi dany podmiot może gospodarować, ale sklasyfikowanych pod innymi kodami). Podjęcie stosownych działań legislacyjnych w tym zakresie przyczyni się nie tylko do usprawnienia w likwidacji szkód popowodziowych, ale także zminimalizuje potencjalne zagrożenie powstania „czarnego rynku” gospodarowania tymi szczególnymi rodzajami odpadów.

Biorąc pod uwagę skalę i doniosłość klęski żywiołowej, która dotknęła południowe i południowo-zachodnie tereny Polski, **wyrażamy pełną gotowość do współpracy i prosimy o podjęcie niezwłocznych działań w zaproponowanym powyżej zakresie.**

Katarzyna Wolny-Tomczyk -
Prezes Zarządu ZPPOB

Zbigniew Chlipała –
Członek Zarządu ZPPOB

ZPPOB